

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MPA-005 : DISASTER RESPONSE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each section in about 400 words each. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION A**

1. "Effective implementation of response plans require participation of key stakeholders." Comment. 10
2. Discuss the role of documentation for effective logistics management in disaster situations. 10
3. Describe the techniques of damage assessment. 10
4. Discuss the role of armed forces and highlight their capabilities and resources for disaster response. 10
5. Write short notes on the following in about 200 words each :
  - (a) Role of Service Agencies 5
  - (b) Nehru Yuva Kendra 5

## **SECTION B**

- 6.** Discuss the role of NGOs in disaster response. *10*
- 7.** Examine the important ways of managing stress. *10*
- 8.** Explain the minimum standards in food aid. *10*
- 9.** Bring out the important aspects of relief management in India. *10*
- 10.** Write short notes on the following in about 200 words each :
- (a) Management of Panic *5*
- (b) Vulnerability Reduction *5*
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.डी.एम.)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

**भाग क**

1. “प्रतिक्रिया योजनाओं के प्रभावी कार्यान्वयन में मुख्य पणधारियों की सहभागिता की आवश्यकता होती है ।” टिप्पणी कीजिए । 10
2. आपदा की स्थितियों में प्रभावी संभार-तंत्र प्रबंधन के लिए प्रलेखन की भूमिका पर चर्चा कीजिए । 10
3. क्षति आकलन की तकनीकों का वर्णन कीजिए । 10
4. आपदा प्रतिक्रिया में सशस्त्र बलों की भूमिका पर चर्चा कीजिए तथा उनकी क्षमताओं और संसाधनों को उजागर कीजिए । 10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) सेवा अभिकरणों की भूमिका 5
  - (ख) नेहरू युवा केन्द्र 5

## भाग ख

6. आपदा प्रतिक्रिया में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए । 10
7. तनाव प्रबंधन के महत्वपूर्ण तरीकों का परीक्षण कीजिए । 10
8. खाद्य सहायता के न्यूनतम मानकों की व्याख्या कीजिए । 10
9. भारत में राहत प्रबंधन के महत्वपूर्ण पहलुओं को उजागर कीजिए । 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) संत्रस्त प्रबंधन 5
- (ख) संवेदनशीलता कटौती 5
-